



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 31 de Agosto del 2023
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	12,268.6	5,431.5	10,734.4	30,010.9	641.9	14,224.3	109.4	73,421.2
Ingresos por Operaciones Bursátiles	9,729.8	4,915.1	9,206.9	21,421.0	0.0	13,435.4	0.0	58,708.1
Ingresos Financieros por Efectivo	1.7	24.9	0.2	18.7	1.6	10.4	9.0	66.4
Ingresos Financieros por Inversiones	1,974.4	491.6	1,515.7	8,571.3	382.3	778.5	100.4	13,814.1
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	291.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	291.2
Otros Ingresos Financieros	271.6	0.0	11.6	0.0	258.1	0.0	0.0	541.4
Gastos Financieros	805.8	0.0	7.2	0.0	102.5	12.4	25.8	953.8
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	724.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	724.9
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	82.8	0.0	0.0	82.8
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	80.9	0.0	7.2	0.0	19.7	12.4	25.8	146.0
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	11,462.8	5,431.5	10,727.2	30,010.9	539.4	14,212.0	83.6	72,467.4
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	88.2	-0.8	0.0	944.3	90.9	203.7	0.2	1,326.5
Margen Financiero, bruto	11,551.0	5,430.7	10,727.2	30,955.2	630.3	14,415.6	83.8	73,793.9
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	0.0	0.0	-82.6	0.0	0.1	0.0	0.2	-82.3
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	11,551.0	5,430.7	10,809.8	30,955.2	630.2	14,415.6	83.6	73,876.2
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	6,360.9	-22.6	-102.4	407.5	8,598.4	246.4	5,024.4	20,512.5
Resultado operativo	17,912.0	5,408.1	10,707.3	31,362.8	9,228.6	14,662.1	5,108.0	94,388.8
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	7.3	-125.1	0.0	0.0	422.9	0.0	305.2
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	9,925.8	0.0	0.0	0.0	0.0	83.9	0.0	10,009.8
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	79.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	79.9
Resultado después de Ingresos y Gastos	27,757.9	5,415.4	10,582.3	31,362.8	9,228.6	15,168.9	5,108.0	104,623.8
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	701.6	151.1	213.2	-20.0	-1.5	-7.0	30.5	1,067.9
Resultado después de Diferencial Cambiario	28,459.5	5,566.5	10,795.5	31,342.7	9,227.1	15,161.9	5,138.5	105,691.7
Gastos de Administración	23,971.2	6,456.2	5,867.7	12,788.0	7,608.9	12,010.0	4,162.4	72,864.5
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	4,488.3	-889.7	4,927.8	18,554.7	1,618.1	3,151.9	976.0	32,827.2
Contribuciones por Leyes Especiales	73.1	65.5	88.5	137.4	119.3	189.0	107.3	780.2
Gastos por Impuesto sobre la Renta	1,324.6	36.4	1,741.4	5,531.3	453.2	780.4	283.3	10,150.6
RESULTADOS DEL EJERCICIO	3,090.7	-991.7	3,097.8	12,886.0	1,045.6	2,182.5	585.4	21,896.4

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Agosto de 2023 C\$ 36.5027 X US\$ 1.00